

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

سخنرانی آنتن جرج بوش در سالروز استقلال آمریکا

بی بی سی - جمعه 13 تیر 1382 - 4 ژوئیه 2003

جرج بوش، رئیس جمهور آمریکا، با شرکت در مراسمی به مناسبت دویست و بیست و هفتمین سالروز استقلال آمریکا که با پرواز جنگنده ها و بمب افکن های تجسسی همراه بود، بار دیگر تاکید کرد در هر زمان و نقطه که لازم باشد علیه دشمنان آمریکا از زور استفاده خواهد کرد. او عهد کرد به هر گروه تروریستی یا رژیممی که آمریکا را تهدید می کند حمله کند و بار دیگر بر ادامه حضور و نفوذ جدی و فعالانه واشنگتن در جهان تاکید کرد. آقای بوش گفت بدون حضور و نفوذ آمریکا، بر آمال جباران پایانی نخواهد بود و سرنوشت میلیون ها نفر به امیال تروریست ها گره خواهد خورد. وی افزود حضور و نقش آمریکا در جهان، به زورگویان درس وحشت می دهد و تروریست را فراری می کند.

او در سخنرانی وطن پرستانه و روحیه بخش خود برای نیروهای نظامی، به وضعیت عراق یا حملات تقریباً روزانه علیه نیروهای آمریکایی اشاره ای نکرد.

این درحالی است که تعداد روزافزونی از مردم آمریکا موفقیت عملیات نظامی عراق را زیر سوال می برند.

یک جایزه 25 میلیون دلاری برای سر صدام حسین تعیین شده است. این علنی ترین نشانه تا به امروز از اعتقاد آمریکا به این مساله است که دستگیری یا کستن صدام حسین برای برقراری صلح و امنیت در عراق ضروری است

برگزاری انتخابات پارلمانی در کویت

راديو فردا - شنبه 14 تیر 1382 - 5 ژوئیه 2003

روز شنبه روز برگزاری انتخابات پارلمانی در کویت بود. مقام های برگزار کننده می گویند، میزان شرکت افراد برخورداري از حق رای در مجموع رضایت بخش بوده است. 240 نامزد نمایندگی پارلمان برای تصاحب 50 کرسی رقابت کرده اند. زنان و کسانی که به تازگی شهروند کویت شده اند، حق نامزد کردن خود را در این انتخابات نداشته اند. جمشید چالنگی گزارش می دهد. جمشید چالنگی (راديو فردا): در انتخابات دهمین دور مجلس قانون گذاری کویت چون نه دوره پیشین تنها مردان این امیر نشین شرکت دارند. زنان در کویت هنوز حق شرکت در انتخابات مجلس را ندارند. چهار سال پیش با صدور فرمانی از سوی امیر کویت، زنان کویت دارای حق رای و نامزدی عضویت در مجلس کویت شدند. اما فرمان امیر کویت توسط مجلس این کشور که اکثریت آن در دست نمایندگان سازمان های اسلامی قرار داشت، لغو شد.

در انتخابات امروز از جمعیت نزدیک به نهصد هزار نفری کویت، حدود 138 هزار شهروند مرد که بالای بیست و یک سال سن دارند، دارای حق رای بودند. 226 تن از شهروندان مرد کویتی نیز نامزد نشستن بر پنجاه کرسی مجلس کویت که مجلس امت نامیده می شود شدند. بیشتر این نامزدهای انتخابی از سوی سازمان های اسلامی سنی و شیعه کویت معرفی گردیده اند.

علاوه بر این سازمان ها، برخی از سازمانهای غیرمذهبی دموکراتیک کویت و اتحاد دموکراتیک کویت نیز که خواهان جدایی دین از سیاست در کویت هستند، نامزد هایی را برای راه یافتن به مجلس امت کویت معرفی کرده اند. مطبوعات کویت از جمله روزنامه الوطن پیش بینی کرده اند که سازمان های اسلامی در مجموع بین بیست تا بیست و پنج کرسی مجلس آینده کویت را در انتخابات امروز امیر نشین جنوب خلیج فارس از آن خود سازند.

افغانستان همچنان در تلاطم

راديو آلمان - شنبه 14 تیر 1382 - 5 ژوئیه 2003

در انفجاری که در شمال کابل، پایتخت افغانستان صورت گرفت، دو سرباز هلندی متعلق به سپاه صلح حافظ افغانستان (ایساف) زخمی شدند. يك سخنگوی ایساف دپروز جمعه گفت، در حالیکه يك سرباز جراحت سطحی برداشته است، سرباز دیگر از ناحیه پا زخمی گشته، ولی خطر مرگ هیچ يك از ایشان را تهدید نمی کند. علت این انفجار هنوز مشخص نیست، ولی می توانسته يك مین ضد خودرو بوده باشد. این واقعه در بلندی های شمالی در ۲۰ کیلومتری شمال کابل روی داد. هم اکنون هلند با يك نیروی نظامی ۴۶۰۰ نفره مشترك با آلمان رهبری سپاه ایساف را برعهده دارد.

از سوی دیگر نیروهای نظامی آمریکا پیگرد خود را در مورد یافتن رزمندگان طالبان و اعضای شبکه القاعده تشدید کرده اند. يك سخنگوی ارتش آمریکا دپروز جمعه گفت، نظامیان آمریکا از دو روز پیش در

جنوب شرقی کشور در ایالت های پکتیا و خوست عملیات موسوم به "سد فرار" را آغاز کرده اند. هدف از این عملیات ممانعت از شعله ور شدن مجدد تروریسم و جلوگیری از یورش های تروریستی به سازمان های امدادی بین المللی و به واحدها و تجهیزات نیروهای ائتلافی و از سوی دیگر امکان عقب نشینی را از مهاجمان سلب کردن است. این سخنگوی ارتش از تعداد سربازانی که در این عملیات شرکت دارند، اطلاعی نداد. وی اظهار داشت که این عملیاتی با ابعاد متوسط است. در منطقه جنوب شرقی در نواحی مرزی به سوی پاکستان واحدهای نظامی آمریکا و واحدهای دولت موقت افغانستان بارها آماج تهاجم رزمندگان طالبان و القاعده قرار گرفته بودند.

از زمان تشکیل مجلس شوراها «لویه جرگه» تاکنون، پنجشنبه گذشته برای نخستین مرتبه اعضای کمیسیون مجلس برای مشورت پیرامون خلع سلاح شبه نظامیان و مسائل امنیتی در افغانستان گرد آمدند. ولی خلع سلاح یکصد هزار شبه نظامی در افغانستان تا اطلاع بعدی به تعویق افتاده است. یک همکاری سازمان ملل علت این امر را ضرورت یک رشته اصلاحات مهم در وزارت دفاع اعلام کرد و اینکه پیشرفتی در روند این اصلاحات صورت نگرفته است. قرار بود روند خلع سلاح از اول ژوئیه امسال زیر نظر سازمان ملل آغاز شود. هدف از آن پیوند خوردن شبه نظامیان خلع سلاح شده با یک زندگی مدنی است.

از آن گذشته در اصلاحات وزارت دفاع نیز بایستی مسئله توازن میان نمایندگان گروه های قومی متفاوت درون ارتش رعایت و تضمین گردد. هم اکنون آمریکا و فرانسه در آموزش ارتش جدید ۵ هزار نفری دست اندر کارند. نظامیان کنونی افغانی که شمارشان به ۱۰۰ هزار نفر می رسد، در حال حاضر تحت فرمان وزارت دفاع کابل هستند، ولی در واقع از زمامداران محلی اطاعت می کنند. ساجد ابراهیم قیصری، رئیس کمیسیون در جلسه روز پنجشنبه گذشته از حامد کرزای، رئیس دولت موقت انتقاد کرد و اظهار داشت که روند پیشرفت و دگرگونی ها در افغانستان به کندی پیش می رود و بسیاری قول و قرارهای کرزای از زمان کنفرانس افغانستان در پترزبرگ در شهر بن در آلمان بدین سو، متأسفانه اجرا نشده است. این کمیسیون قرار است پیش نویس قانون اساسی را که بایستی تا ۳۰ اوت امسال آماده گردد، مورد تأیید قرار دهد تا راه برای انتخابات ریاست جمهوری اواسط سال آینده هموار گردد.

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

البرادعی: ایران باید پروتکل الحاقی را بپذیرد

خبرگزاری فارس: شنبه ۱۴ تیر ۱۳۸۲ - ۵ ژوئیه ۲۰۰۳

«محمد البرادعی»، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی روز شنبه گفت که ایران باید را به منظور انجام بازرسی های دقیق تر و شفاف تر شدن برنامه هسته ایش بپذیرد. وی در گفتگو با خبرگزاری رویترز در رم تأکید کرد: اگر ایران شفافیت بیشتر را بپذیرد، سخت گیری های بین المللی در خصوص تکنولوژی هسته ای این کشور به تدریج برداشته خواهد شد اما ایجاد اعتماد به سپری شدن زمان نیاز دارد.

ایران باید از فن آوری تولید سلاح هسته ای پرهیز کند

راديو آلمان - شنبه ۱۴ تیر ۱۳۸۲ - ۵ ژوئیه ۲۰۰۳

یوشکا فیشر، وزیر خارجه آلمان از ایران خواست تا از فن آوری در زمینه تولید بمب اتمی صرف نظر کند. به گزارش روزنامه «فرانکفورتر آلگماینه زونتاک تسایتونگ» فیشر چند روز پیش در یک کمیسیون مجلس آلمان در مورد مسئله اتمی ایران خواستی بیش از خواست یک بازرسی گسترده را مطرح کرده است. فیشر گفته است، این کافی نیست که ایران تنها پروتکل الحاقی قرارداد منع کاربرد سلاح اتمی را امضا کند که بر اساس آن بتوان هر لحظه بطور سرزده از تأسیسات اتمی این کشور بازرسی بعمل آورد، بلکه ایران باید از تکنولوژی فن آوری سوخت دورانی هسته ای نیز صرف نظر کند، زیرا که این فن آوری برای تولید برق ضروری نیست. یک سخنگوی وزارت خارجه آلمان به محرمانه بودن این گونه جلسات اشاره کرد و در عین حال افزود که برنامه اتمی ایران برای دولت آلمان موجبات نگرانی بزرگی را فراهم کرده است.

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت هدف از سفر او به ایران حصول اطمینان از اطلاعات دریافتی از

جمهوری اسلامی است

علي سجادي(راديو فردا): شنبه ۱۴ تیر ۱۳۸۲ - ۵ ژوئیه ۲۰۰۳

محمد البرادعی، رئیس سازمان بین المللی انرژی اتمی از ایران خواست با امضای پروتکل الحاقی پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای اجازه دهد سازمان بازرسی های گسترده تری از تأسیسات هسته ای ایران به عمل آورد و مشخص شود که این برنامه ها شفاف است. البرادعی افزود چنانکه ایران این پروتکل را امضا کند، محدودیت های بین المللی در برابر دسترسی آن کشور به تکنولوژی هسته ای به تدریج برداشته خواهد شد.

صدای محمد البرادعی: Make sure that we understand all aspects of the program and all aspects of the program has been declared to us.

احمد رافت (رادیو فردا): آقای البرادعی گفت ما احتیاج داریم که با جنبه های گوناگون این برنامه آشنائی پیدا کنیم و باید کلیه جزئیات این برنامه به اطلاع ما رسانده شود. شناسائی کامل از تاریخچه برنامه های هسته ای ایران و برنامه های این کشور در این زمینه در حال حاضر و در آینده از اولویت های سازمان بین المللی انرژی اتمی به حساب می آید.

صدای البرادعی: We also would like to have Iran to sign the additional protocol. ا.ر.: البته امضای پروتکل الحاقی از سوی دولت جمهوری اسلامی نیز یکی دیگر از خواست های ماست زیرا امضای این پروتکل به ما اجازه خواهد داد از نزدیک برنامه های هسته ای دولت جمهوری اسلامی را دنبال کنیم. شناخت کامل سیاست هسته ای ایران و قابلیت و امکان کنترل این برنامه ها از سوی بازرسان سازمان بین المللی انرژی اتمی اهداف سفر محد البرادعی در چهارشنبه آینده به تهران را تشکیل می دهد.

از آقای البرادعی می پرسیم آیا مقامات تهران آمادگی خود را برای امضای پروتکل الحاقی اعلام کرده اند؟

صدای محمد البرادعی: [I hope they will do that. As I mentioned before, it is really in their own ...interest to create confidence and transparency. I think that's

ا.ر.: رئیس سازمان بین المللی انرژی اتمی در پاسخ می گوید امیدوارم آنها این پروتکل را امضا کنند زیرا همکاری با ما به نفع جمهوری اسلامی ایران است. آنچنانکه قبلا گفته ام پیوستن ایران به این پروتکل در ایجاد جوی مبنی بر اعتماد کمک خواهد کرد و شفافیت برنامه های هسته ای ایران به این کشور اجازه خواهد داد بتواند مقدمات همکاری در آینده با دیگر کشورها را فراهم سازند. تا زمانی که به وضوح مشخص نشود ایران قصد استفاده نظامی از برنامه های هسته ای خود را ندارد این چنین همکاری با بسیاری از کشورها امکان پذیر نخواهد بود و تنها سازمان بین المللی انرژی اتمی است که می تواند با کنترل منظم تاسیسات ایران استفاده غیرنظامی از آنها را مورد تأیید قرار دهد. از محمد البرادعی می پرسیم، مقامات ایرانی گفته اند تنها در صورت ابراز آمادگی همکاری کشورهای غربی با برنامه هسته ای شان، تهران آماده امضای پروتکل الحاقی است.

صدای محمد البرادعی: It is really in their own interest to initiate

ا.ر.: آقای البرادعی در پاسخ می گوید من برای مقامات تهران توضیح داده ام که به نفع آنهاست قدم اول را در این زمینه بردارند زیرا تنها بعد از نشان دادن تمایلشان مبنی بر همکاری با ما خواهند توانست قدم به قدم در روندی نه بسیار سریع اعتماد جامعه جهانی را کسب کنند و مقدمات چنین همکاری هائی را فراهم کنند. تا زمانی که شفافیت لازم در برنامه هسته ای ایران وجود نداشته باشد، به گفته آقای البرادعی، بعید است که غرب همکاری در این زمینه را با این کشور آغاز کند. البرادعی می گوید ایران اگر واقعا خواهان حذف تحریم همکاری هسته ای غرب با کشورش است باید پیشقدم شده در اسرع وقت به خواست های سازمان بین المللی انرژی اتمی پاسخ مثبت داده و به طور جدی با ما همکاری داشته باشد.

محمد البرادعی: I think that's what I understand from the supplier countries, from the European countries

ا.ر.: محمد البرادعی در همین زمینه می افزاید تا آنجا که من به سیاست های کشور های تولید کننده فناوری های هسته ای و به طور کلی غرب اطلاع دارم، اگر ایران با ما به طور جدی همکاری کند، در آینده زمینه همکاری های فنی در برنامه های هسته ای غیرنظامی آماده خواهد شد. از آقای البرادعی سؤال می کنیم آیا نسبت به ملاقات های هفته آینده خود با مقامات ایرانی خوشبین است؟

محمد البرادعی: ...I hope we will make progress .. and I don't want to jump the gun

ا.ر.: محمد البرادعی گفت امیدوارم در گفتگوهایمان پیشرفت حاصل شود، هرچند که نمی خواهیم از قبل در رابطه با این دیدارها نتیجه گیری کنیم. رئیس سازمان بین المللی انرژی اتمی می افزاید اگر در جریان این سفر بتوانیم به طور واضح در رابطه با نحوه همکاری آینده گفتگو کنیم می توان نتیجه دیدارها را مثبت ارزیابی کرد. من البته آماده هرگونه گفتگویی با مقامات جمهوری اسلامی ایران هستیم ولیکن در زمینه شفافیت برنامه های هسته ای این کشور و یا هر کشور دیگری به هیچ وجه حاضر به سازش نیستیم.

آقای البرادعی در پاسخ به سئوالی در رابطه با وجود حداقل دو تاسیسات هسته ای دیگر در ایران که مقامات این کشور تاکنون سازمان بین المللی انرژی اتمی را در جریان وجود آنها نگذارده بودند، می گوید:

محمد البرادعی: I think we'll ask Iranians about these two sites

ا.ر.: ما در رابطه با این دو محل از ایرانی ها اطلاعاتی خواسته ایم که امیدواریم هفته آینده در اختیار ما قرار دهند تا پس از مطالعه آنها و در صورت لزوم مقدمات بازدید بازرسان سازمان بین المللی انرژی اتمی از این دو نیروگاه را فراهم آوریم.

در خاتمه از محمد البرادعی سؤال می کنیم آیا اتفاقی است که او روز 18 تیرماه همزمان با چهارمین سالگرد حمله به خوابگاه دانشجویان دانشگاه تهران به جمهوری اسلامی سفر می کند.

محمد البرادعي: My mission is not related in any way to that event and I hope this will not be mixed with whatever event they have.

ار.ر: رئیس سازمان بین المللی انرژی اتمی می گوید ماموریت من به هیچ وجه در رابطه با این مراسم نیست و امیدوارم هیچکس قصد در رابطه قرار دادن این دو مسئله را نداشته

جمع بندی شورای اتحادیه اروپا در رابطه با ایران

بروکسل - 16 ژوئن 2003

ترجمه انور میرستاری

1 - شورا در پی تصمیم مبنی بر شروع مذاکرات در جهت بستن قراردادهای اقتصادی و در مورد همکاری های مشترک و گفتگوهای سیاسی ، تغییر و تحول روابط با ایران را مورد بررسی و مطالعه قرار داد .

2 - شورا خاطر نشان ساخت که پیش شرط تصمیم گیری بر شروع مذاکرات ، تعمیق روابط اقتصادی و تجاری بین اتحادیه اروپا و ایران بستگی به میزان پیشرفت دیگر روابط فیما بین می باشد . مهم ترین این روابط از این قرارند :

مکاباست پیشرفت های مهمی در زمینه های حقوق بشری ، منع گسترش سلاح های مرگبار ، تروریسم ، روند صلح خاورمیانه صورت گیرد. مسائلی که هم چنان مورد تشوش و دغدغه خاطر بسیاری از افراد است . در این مذاکرات ، شیوه برخورد با تظاهرات اخیر از اهمیت و جایگاه ویژه ای برخوردار است .

3 - شورا گزارش مربوط به اجرای مفاد قرارداد " منع گسترش هسته ای " را در باره تعهدات و ضمانت های داده شده جمهوری اسلامی ایران که توسط مدیر عامل " آژانس بین المللی انرژی اتمی " در ششم ژوئن ارائه شد ، شدیداً نگران کننده ارزیابی نمود .

4 - آن چه که از ظاهر و باطن بعضی از برنامه های ایران برمی آید ، از جمله برنامه های مربوط به توقف روند سوخت هسته ای و بطور خاص غنی سازی اورانیوم (بنا به نقل از رئیس جمهور خاتمی) ، دلشورگی و نگرانی های عظیمی را ایجاد می کند .

شورا تاکید می کند که ایران باید در مدت زمان تعیین شده جواب کامل و مشخصی به تمام سئوالات در مورد برنامه های هسته ای خود بدهد . شورا ، ایران را به همکاری همه جانبه با " آژانس بین المللی انرژی اتمی " فرا می خواند .

5 - شورا از ایران می خواهد که با فوریت و بدون هیچگونه قید و شرطی ، یک پروتکل الحاقی را تهیه نموده و به مورد اجرا گذارد . از طریق این حرکت مهم ، ایران ثابت خواهد کرد - بنا به تأیید خویش - که در برنامه های هسته ای خود سیاست های صلح جویانه ای را تعقیب می کند .

6 - شورا حمایت کامل خود را از مدیر عامل " آژانس بین المللی انرژی اتمی " مجدداً مورد تأیید و تأکید قرار داده و اعلام نمود که مصمم است در آینده برای روشن شدن و شفافیت موضوع مذکور ، مباحثی را در بطن " شورای دول " دامن زند .

7 - شورا با جدیت وضعیت نکاتی را که در بالا ذکر شدند و هم چنین وضعیت موضوعات نگران کننده دیگر را از نزدیک دنبال خواهند کرد .

شورا تکرار می کند که عملی ساختن پیشرفت هایی در این زمینه ها و تحکیم گفتگوها و همکاری های مشترک ، که هر کدام تقویت کننده و پشت بند و مکمل دیگری می باشد ، عوامل و عناصر پایه ای و اساسی روابط ایران و اروپا را تشکیل می دهند .

هرگونه باز نشر این مطلب با ذکر نام مترجم بلامانع است.

ایبومازن در خصوص ایران با اسرائیل هم عقیده است

شنبه 14 تیر 1382 - 5 ژوئیه 2003

سیلوان شالوم مدعی شد: «من به روسیه هشدار دادم که ایران خطر بسیار جدی را برای منطقه از جمله مسکو دارد و موشک های دوربرد این کشور می تواند جنوب روسیه را نیز هدف قرار دهند.»

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه ی القدس - چاپ لندن - سیلوان شالوم، وزیر امور خارجه ی رژیم صهیونیستی در ادامه ادعا کرد: «روسیه متوجه این موضوع شده است که ایران می تواند چه خطری را برای مسکو داشته باشد.»

شالوم افزود: «محمود عباس (ایبومازن)، نخست وزیر تشکیلات خودگردان، در دیدار اخیرش با من تأکید کرد که ایران از فعالیت های تروریستی فلسطینیان حمایت می کند. وی به وضوح و روشنی حمایت های ایران از گروه های فلسطینی را برای ما آشکار ساخت و گفت که باید این تهدید را از میان برد.»

شالوم همچنین مدعی شد که گروه های تندروی فلسطینی، بزرگترین خطر برای منطقه اند به ویژه این که این گروه ها از سوی ایران حمایت مادی و معنوی می شوند.

وی در ادامه ی ادعاهایش اظهار داشت: «ایبومازن در این باره با اسرائیل هم عقیده است و به آوریل شارون، نخست وزیر اسرائیل، قول داده است که تروریسم فلسطین را که از جانب ایران حمایت

می شود، ریشه کن کند.»

سولانا: ما خواهان گفتگوی صریح و بی پرده در باره مسائل هسته‌ای ایران هستیم
خبرگزاری فارس: شنبه 14 تیر 1382 - 5 ژوئیه 2003

خاویر سولانا، نماینده عالی سیاست خارجی و امنیتی مشترک اتحادیه اروپا گفت: ما خواهان گفتگوی صریح و بی پرده در باره مسائل هسته‌ای ایران و تعهد واضح و روشن تهران در خصوص بازرسی و نظارت کامل ارگانهای بین‌المللی بر کلیه تاسیسات هسته‌ای آن کشور هستیم.

وی طی سخنرانی خود در کنفرانسی در موسسه مطالعات امنیتی اتحادیه اروپا در پاریس، به بازگویی نتایج اجلاس سران مورخ 25 ژوئن در واشنگتن پرداخت.
وی از رسیدن اروپا و آمریکا به تحلیل مشترک در خصوص چالشهای فراروی جهان امروز توافق طرفین برای همکاری در مبارزه با تروریسم و گسترش سلاحهای کشتار جمعی خبر داد و افزود: عدم موفقیت ایران در مبارزه با تروریسم و گسترش سلاحهای کشتار جمعی بر روابط اتحادیه اروپا با این کشور اثر منفی خواهد داشت.

مشاور ارشد وزیر دفاع آمریکا از ایجاد تغییرات در ایران حمایت می‌کنیم
خبرگزاری فارس: شنبه 14 تیر 1382 - 5 ژوئیه 2003

«ریچارد پرل» مشاور ارشد وزیر دفاع آمریکا ضمن ابراز اطمینان از ایجاد تغییر و تحولات در آینده ای نزدیک در ایران گفت: ما از ایجاد این تغییرات حمایت و پشتیبانی می‌کنیم.
پرل در گفتگو با روزنامه «الحیات» چاپ لندن، تأکید کرد: دخالت ایران در امور عراق یکی از مشکلاتی است که ما را بسیار نگران می‌کند و ما با چنین مشکلاتی در افغانستان نیز مواجه هستیم. ما از ایرانی‌ها و نیت آنها آگاهی داریم و می‌دانیم که آنها چه می‌خواهند بکنند.
وی گفت: همان‌طور که در روزهای اخیر شاهد بودیم ایرانی‌ها بیش از آنچه که به امور داخلی عراق توجه داشته باشند بیشتر به مشکلات داخلی خود سرگرم هستند.
مشاور ارشد وزیر دفاع آمریکا با اشاره به اینکه مردم عراق خود در برابر تأثیرات خارجی مقاومت می‌کنند، تأکید کرد، ما نیز آنچه که در توان داریم به کار خواهیم بست تا در آینده از دخالت کشورهای خارجی در عراق جلوگیری کنیم.

پرل گفت: یاسر عرفات رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین همچنان بیشترین قدرت در تشکیلات خودگردان را در دست دارد بنابراین ما باید به‌خاطر کسب نظر کسانی که خواهان برقراری صلح در فلسطین هستند از ابومازن در برابر عرفات حمایت کنیم و به تقویت وی بپردازیم.
وی ادعا کرد در صورتی که در طرف فلسطینی‌انگیزه‌ای برای صلح وجود داشته باشد، آرل شارون از روی کار آمدن یک کشور مستقل فلسطینی حمایت می‌کند.

جانشین تامی فرانکس:

* ایران می‌تواند نیروهای آمریکایی در عراق و خلیج فارس را هدف قرار دهد
* ایران بزرگترین انبار موشکی منطقه را در اختیار دارد

شنبه 14 تیر 1382 - 5 ژوئیه 2003

فرماندهی جدید ستاد مشترک ارتش آمریکا که قرار است جانشین تامی فرانکس شود، مدعی شد که ایران بزرگترین انبار موشک‌های منطقه را در اختیار دارد.
به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی القدس العربی - چاپ لندن - روزنامه‌ی هآرتص به نقل از ژنرال جان اَبی زید، فرماندهی جدید ستاد مشترک آمریکا، ادعا کرد: «ایران بزرگترین انبار موشکی و وسایل انتقال سلاح‌های هسته‌یی و موشکی از نوع اسکاد و شهاب را در اختیار دارد.»
اَبی زید افزود: «ایران می‌تواند نیروهای آمریکایی در عراق و خلیج فارس را هدف قرار دهد.»
وی که در برابر اعضای مجلس سنای آمریکا صحبت می‌کرد، همچنین مدعی شد: «به‌رغم آن‌که ایران معاهده‌ی منع گسترش سلاح‌های هسته‌یی را امضا کرده است؛ اما برنامه‌های هسته‌یی‌اش را دنبال می‌کند.»

اَبی زید افزود: «ایران درصدد تولید سلاح‌های شیمیایی است و این کشور بزرگترین خطر را برای امنیت و سلامت منطقه دربر دارد.»

اَبی زید همچنین در پایان ادعا کرد: «حضور نیروهای آمریکایی در منطقه باعث شده است که ایران تهدیدها و خطراتش را در منطقه به مرحله‌ی اجرا نگذارد.»

مواضع رژیم و جناح‌های آن در مورد مهمترین تحولات ایران

وزیر کشور: بیش از سه هزار تشکل غیر دولتی در حال فعالیت هستند

خبرگزاری فارس: شنبه 14 تیر 1382 - 5 ژوئیه 2003

سید عبدالواحد موسوی لاری گفت: تاکنون بیش از سه هزار تشکل غیر دولتی با حوزه‌های تخصصی در کشور فعالیت می‌کنند.

به گزارش خبرنگار سیاسی خبرگزاری فارس وزیر کشور که در همایش سراسری تشکل های غیر دولتی زنان سخن می گفت، افزود: نظام جمهوری اسلامی متکی به اراده مردم است و برای تحقق این امر مهم نحوه تصمیم گیری و تصمیم سازی های درون حاکمیت در کنار حضور تشکل های سیاسی، صنفی و مردمی می تواند موثر باشد.

وزیر کشور با اشاره به نقش تشکل های غیر دولتی در تبیین نقش تشکل های غیر دولتی گفت: در یک جامعه چند صدایی، احزاب و تشکل های سیاسی با تنوع دیدگاه ها، نقش مردم در نقد و هدایت حاکمیت و تعدیل قدرت و ارائه راهکار مناسب برای ایجاد یک ارتباط منطقی با حاکمیت را مشخص می کند.

وزیر کشور خاطر نشان کرد: مجلس شورای اسلامی و شوراهای محلی در حضور حاکمیت جلوه اراده ملت است و از سوی دیگر تشکل های ملی مدنی و صنفی به عنوان نهادهای منتقد و تعدیل کننده حاکمیت می توانند نگاه های متفاوت برای اداره جامعه را نشان دهند.

موسوی لاری تشکل های غیر دولتی را متفاوت از تشکل های صنفی و سیاسی دانست و گفت: شکل گیری این تشکل ها با موضوع خاص می تواند مکمل فعالیت های دولت و نهاد توسعه هستند. وی افزود: تحقق توسعه متوازن در غالب سازمان های غیر دولتی است و نشانگر کمال جامعه است به طوری که حاکمیت از طریق این تشکل ها تامین عدالت و تحقق توسعه را دنبال می کند.

وی افزود: در دهه سوم حیات انقلاب اسلامی که نگاه کار سازبه تحقق اصول قانون اساسی شده و بر روی اصول مشارکت مردم در حاکمیت تاکید بیشتری شده است.

وزیر کشور نقش مردم را مورد تاکید قرار داد و با میدان دادن به نهادهای غیر دولتی، فرصتی محتوم برای حیات اجتماعی جامعه را مورد لحاظ قرار داد.

وی با اشاره به شکل گیری شوراهای اسلامی در سراسر کشور گفت: دولت با ایمان به رشد و بلوغ مردم، اصل زمین مانده قانون اساسی را در غالب شورا، اصلی اسلامی اجرا کرده و رشد سیاسی مردم بدون هیچ دغدغه ای جلوه گر شده است.

وی گفت: احزاب و تشکل های سیاسی نیز در این فرایند توسعه دوران کودکی خود را طی می کنند، ولی در عرصه های سرنوشت احزاب و تشکل های سیاسی نقش مهمی را ایفا کرده اند.

وزیر کشور به نقش تشکل های غیر دولتی تخصصی در کشور اشاره کرد و افزود: بیش از 3 هزار تشکل غیر دولتی موضوعی در حوزه های مختلف در کشور تاکنون اعلام حضور کرده است.

وی افزود: با شفاف تر کردن قوانین و مقررات نگاه مردم سالارانه به حضور واقعی مردم در تصمیم گیری در بخش سازمان غیر دولتی باید اصلاح شود.

وزیر کشور با اشاره به اینکه تشکل های غیر دولتی نباید متکی به دولت باشد گفت: تشکل های غیر دولتی در جهت تصویب برنامه های دولت از طریق نقد می توانند در تعمیم عدالت و فراهم کردن مسیر رشد و توسعه کمک کنند.

وی زنان را نیمی از نیروی جامعه دانست و توجه بیشتر به نقش کارآمدی زنان در جامعه امروز را ضروری دانست و گفت: در حال حاضر با افزایش بهره گیری از توان علمی و تخصصی و مدیریت زنان، حضور این قشر عظیم جامعه افزایش یافته است.

وزیر کشور تصریح کرد: شکل گیری تشکل های غیر دولتی زنان می تواند به دوران عدم حضور و یا کاهش حضور زنان در عرصه های مختلف علمی و مدیریتی کشور خاتمه دهد.

وی تاکید کرد: یکی از ویژگی های تشکلهای غیر دولتی زنان باید در جهت توانمندتر کردن حضور زنان در عرصه های مختلف جامعه باشد.

این تشکل ها باید در تمامی عرصه حضور یابند تا زمانیکه نقش آفرینی زنان در اداره جامعه را گسترش دهند.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

اعتصاب غذا انجمن اسلامی دانشگاه باهنر کرمان

سایت خبرنامه امیر کبیر - شنبه 14 تیر 1382

رضا میلان عضو شورای مرکزی انجمن اسلامی دانشگاه باهنر کرمان گفت: اعضای انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه شهید باهنر کرمان امروز شنبه بعد از یک کنفرانس مطبوعاتی که با روزنامه نگاران محلی دارند در اعتراض به احضار و بازداشت های غیر قانونی دانشجویان و حمله به خوابگاه های دانشجویی و همچنین همدردی با خانواده های دانشجویان بازداشت شده و عدم صدور مجوز از طرف استانداری کرمان برای برنامه ۱۸ تیر در دانشکده فنی و مهندسی از امروز ساعت ۶ بعداز ظهر تا ۱۸ تیر دست به اعتصاب غذا خواهند زد.

وی همچنین در مورد رفتار نیروی انتظامی با مردم در جریان اعتراضات اخیر گفت: نیروی انتظامی کرمان روی انصار را سفید کرده است. اگر انصار تنها به اجتماعات و دانشجویان حمله می نمایند نیروی انتظامی کرمان بدون مجوز قانونی به خانه های ملت می ریزند و اموال آنها را غارت می کنند.

اعتصاب غذای دانشجویان دانشگاه های علامه و شهید رجایی وارد روز پنجم شد

اعتصاب غذای دانشجویان دانشگاه های علامه طباطبایی و شهید رجایی وارد روز پنجم شد

طی 24 ساعت گذشته یکی از متحصنین دختر دو بار به بیمارستان منتقل گردید. این دانشجو از وضعیت عمومی خوبی برخوردار نمی باشد اما همچنان در جمع متحصنین باقی مانده و حاضر به قطع اعتصاب غذا نشده است
شورای متحصنین در آستانه روز پنجم اعلام می دارند که همچنان تا حصول خواسته های منطقی و به حق خود دست

پایان اعتصاب غذای دانشجویان دانشگاه علامه طباطبایی و شهید رجایی خبرگزاری کار ایران - شنبه 14 تیر 1382 - 5 ژوئیه 2003

اعتصاب غذای تعدادی از دانشجویان دانشگاه علامه طباطبایی و شهید رجایی پس از گذشت پنج روز به پایان رسید.
باقری، عضو شورای مرکزی انجمن اسلامی دانشگاه علامه طباطبایی به خبرنگار ایلنا، گفت: علت پایان اعتصاب غذا در بیانیه ای اعلام خواهد شد.
گفتنی است حال یکی از دانشجویان که به دلیل اعتصاب غذا به بیمارستان منتقل شده بود رو به بهبود است.

نگاهی به گزارش گروه تحقیق سازمان ملل متحد درباره بازداشت های خودسرانه (بخش سوم) فریدون زرنگار (رادیو فردا): شنبه 14 تیر 1382 - 5 ژوئیه 2003

گزارش گروه تحقیق سازمان ملل متحد درباره بازداشت های خودسرانه در ایران، 3 روز پیش منتشر شد. این گروه تحقیق برای اولین بار پس از 7 سال که جمهوری اسلامی درهای خود را به روی بازرسان حقوق بشر سازمان ملل بسته بود، امسال به ایران رفتند و با عده ای از بازداشت شدگان و خانواده های آنان ملاقات کردند. از زندانها و بعضی دیگر از مکانهای نگهداری زندانیانی که بازداشت آنها خودسرانه شمرده می شد بازدید کردند و همچنین این گروه که اعضای آن علاوه بر بازسان حقوق بشر، حقوق دانان و متخصصین در حقوق اسلامی نیز بوده اند، با مقامات قضایی و نهادهای کنترل قضایی جمهوری اسلامی مانند سازمان حقوق بشر اسلامی و کمیسیون اصل 90 مجلس گفتگو کردند. نازی عظیمیا با دکتر عبدالکریم لاهیجی، رئیس جامعه دفاع از حقوق بشر در ایران و نایب رئیس فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر که از آغاز در جریان کار این گروه بوده، درباره این گزارش گفتگو کرده است که رادیو فردا به سبب اهمیت این گزارش بر آن شد آن را در چند بخش پخش کند. پریروز و دیروز، بخشهای اول و دوم این گفتگو را شنیدید و امروز به بخش سوم و پایانی آن گوش می دهیم:
نازی عظیمیا (رادیو فردا): گزارش گروه تحقیق درباره بازداشت های خودسرانه در ایران، برای اولین بار روز سوم ژوئیه منتشر شد. گروه تحقیق در تاریخ 15 تا 27 فوریه امسال، در پی دعوت حکومت جمهوری اسلامی به ایران رفت. در اهمیت این گزارش همین بس که از سال 1996، پس از انتشار گزارشهای گالین دوپل و موریس کاپیتورن بازرسان ویژه سازمان ملل در مورد نقض شدید حقوق بشر در ایران، جمهوری اسلامی ورود بازرسان ویژه سازمان ملل را به ایران ممنوع کرد و این اولین بار بود که پس از 7 سال وضعیت حقوق بشر از طریق گروه تحقیق موضوعی سازمان ملل مورد بررسی قرار می گرفت. سرپرستی گروه را آقای لونی ژوانه، از کارشناسان برجسته حقوق بشر و قاضی دیوان کشور فرانسه بر عهده داشت. درباره نکات گوناگون این گزارش مهم که تصویری واقعی و روشن از وضعیت بازداشت شدگان و به ویژه وضعیت زندانیان سیاسی و عقیدتی در ایران به دست می دهد، دکتر عبدالکریم لاهیجی که از آغاز در جریان کار این گروه تحقیق بوده و اطلاعات لازم را در اختیار آنان قرار داده، با رادیو فردا گفتگو کرده است. به سبب اهمیت این گزارش، آن را در بخشهای مختلف شنیدید. در بخشهای قبلی این گزارش، دکتر لاهیجی ضمن اشاره به ترکیب گروه و میزان احاطه آن بر حقوق اسلامی، از دیدار آنها با زندانیانی که مصادیق بازداشت های خودسرانه شناخته شده اند سخن گفت. امروز در آخرین بخش سخنان دکتر لاهیجی، از نتیجه گیری گروه تحقیق در مورد بازداشت های خودسرانه در ایران آگاه می شویم.

از دکتر لاهیجی می پرسیم: آقای لاهیجی، آیا این کسانی که به صورت خودسرانه بازداشت شده اند، از حقوق زندانی و حقوقی که هر زندانی دارد برخوردار بوده اند؟
دکتر عبدالکریم لاهیجی (رئیس جامعه دفاع از حقوق بشر در ایران و نایب رئیس فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر، پاریس): موضوع اصلی که در این گزارش به آن اشاره شده، نخست گفته شده که این قوانین در آن دورانی از تاریخ بشریت به وجود آمده اند که در آن زمان هنوز اصول و قواعد حقوق بشر وجود نداشته است. بنابراین خیلی مسلم و ثابت است که این قوانین اساسا نمی توانند با این مفاهیم آشنایی داشته باشند. در وحله دوم گفته اند که برخی از مقرراتی هم که در قانون اساسی یا قوانین عادی وجود دارد، مثل حق داشتن وکیل، مثل اصل برائت، مثل اصل منع شکنجه، و مثل اصل علنی بودن محاکمه، متأسفانه در عمل به ویژه درباره زندانیان سیاسی - عقیدتی مورد رعایت قرار نمی گیرد و از این حیث هم اینها از مصادیق بازداشت خودسرانه است.

ن.ع: درباره دادگاههای ویژه روحانیت چه گفته اند؟
دکتر عبدالکریم لاهیجی: همین موضوع را هم درباره دادگاههای ویژه روحانیت گفته اند به لحاظ این که هم با یکی از مسئولان این دادگاهها گفتگو داشته اند، هم با آقای یوسفی اشکوری و بعد در قسمت

پیشنهادها به دولت جمهوری اسلامی هم چه درباره این دادگاه و چه در مورد دادگاههای انقلاب اشاراتی کرده اند.

ن.ع: آقای لاهیجی، نظر گروه تحقیق در مورد انحلال دادرها چگونه بوده است؟
دکتر عبدالکریم لاهیجی: هیئت تحقیق با شگفتی کامل، چه با مطالعه موادی از قانون آیین دادرسی کیفری که ما در اختیارشان گذاشتیم و چه در گفتگو با زندانیها و مقامات جمهوری اسلامی، به چگونگی نظام قضایی جمهوری اسلامی برخورد می کنند و می گویند که سرنوشت متهم در اختیار یک نفر بوده که این یک نفر هم قاضی تحقیق (بازپرس) بوده، هم نماینده جامعه (دادستان یا مدعی العموم)، و هم یک عنصر غیر وابسته و مستقل (قاضی) که باید حکم صادر کند. بنابراین تمام کسانی که در ظرف این فاصله زمانی 7 ساله محاکمه و محکوم شده اند، باید محکومیتها و بازداشتهایشان از مصادیق بازداشت خودسرانه دانست. گفته شده که این احکام هیچگونه مشروعیتی ندارند.
ن.ع: می توانید بگویید که به طور کلی این گروه چه نتیجه گیری از دیدار خودشان در ایران داشته اند؟
دکتر عبدالکریم لاهیجی: اینها در شروع نتیجه گیری به یک موضوعی اشاره می کنند که فوق العاده حائز اهمیت است و آن این است که تغییر سیاست جمهوری اسلامی، یعنی مفتوح کردن باب مذاکره با کمیسیون حقوق بشر، سازمان ملل متحد، و اتحادیه اروپا یک وسیله است و نه یک هدف.

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

حمله انتحاری در مسکو

بی بی سی - شنبه 14 تیر 1382 - 5 ژوئیه 2003

گزارش ها از مسکو حاکی است در اثر دو انفجار در حومه این شهر و در یک جشنواره راک دست کم شانزده نفر کشته و 40 نفر به شدت زخمی شده اند.
پلیس گفته است که این انفجارها در نتیجه حمله ای انتحاری بوده که توسط دو زن انجام گرفته است. هنوز کسی مسئولیت این حادثه را به عهده نگرفته، ولی بوریس گریزولوف، وزیر کشور روسیه، آن را به شورشیان چین نسبت داده است.
او گفته که یک پاسپورت چینی از یکی از حمله کنندگان بجا مانده است.
آقای گریزولوف گفت که این انفجارها با اعلام روسیه در روز جمعه مبنی بر انجام انتخابات ریاست جمهوری در جمهوری چین در ماه اکتبر، در ارتباط است.
گزارشها حاکی است که بمبها با میخ و پیچ مسلح بوده تا پس از انفجار بیشترین تلفات را باعث شود. خبرنگار بی بی سی در مسکو گفته است بسیاری از کشته شدگان در انفجار دوم کشته شدند. یک شاهد عینی گفته که نیروهای امنیتی در محل پس از انفجار اول مردم را به در خروجی دیگری هدایت کردند که انفجار دوم در آنجا رخ داد.
گروه های امداد به منظور انتقال مجروحین حادثه با هلی کوپتر به محل برگزاری کنسرت اعزام شدند و بیمارستان های محلی برای مداوای زخمی ها به حالت آماده باش در آمدند.
امسال کنسرت سالانه راک، موسوم به جشنواره "کرلیا" یا بالها، در محوطه فرودگاهی واقع در حومه شمالی مسکو اجرا می شد.
براساس برخی گزارش ها، حدود چهل هزار نفر، که اکثر آنان را جوانان تشکیل می دادند، در این جشنواره حضور داشتند.
نه ماه پیش شورشیان چین صدها نفر را در تالار نمایشی در مسکو به گروگان گرفتند و عملیات نیروهای روسیه برای پایان دادن به گروگانگیری تلفات سنگینی به همراه داشت

مداخله رژیم ایران در عراق

واشنگتن تایمز: بخش عمده عراق در کنترل هواداران ایران است

کیهان - شنبه 14 تیر 1382 - 5 ژوئیه 2003

روزنامه آمریکایی واشنگتن تایمز تأکید کرد: اجازه پخش برنامه های تلویزیونی ایران در عراق یکی از اشتباهات بزرگ آمریکا بعد از جنگ در این کشور بود.
این روزنامه نوشت: «یکی از اشتباهات اصلی آمریکا این بود که اجازه داد مطالب ضدآمریکایی تلویزیونی ایرانی العالم تنها پیامی باشد که به گوش مردم عراق برسد.»
این روزنامه با اشاره به فقدان برنامه ریزی برای عراق بعد از جنگ و پیش بینی های غلط آمریکا، افزود: «اینکه چرا باید برای ابرقدرت جهان با پیشرفته ترین امکانات فن آوری، بیش از دوماه طول بکشد تا پیام تلویزیونی خود را به خانه های عراقی برساند، نمونه دیگری از تصویرهای غلط ما در مورد نیازهای بعد از جنگ است.»
این روزنامه همچنین به نقل از کشیش «کن ژوزف» مبلغ آسوری که به تازگی از بغداد به آمریکا بازگشته است، افزود: «طرفداران ایرانی نه تنها کنترل بیشتر قسمت های جنوب عراق بلکه کنترل بیشتر بیمارستانهای بغداد را نیز در حال حاضر در دست دارند.»
وی همچنین گفته است: «در مقابل اشغال نظامی بی سروسامان، اسلام گرایی افراطی زمینه را در دست می گیرد.» وی پیش بینی کرد: «در وضعیت کنونی، پناه اکثریت مردم فقیر عراق وعده های

توخالی مردم سالاری، برابری و حقوق بشر نیست بلکه پناه آنان به وعده های اسلام تندرو و جهاد است.

روزنامه مذکور همچنین از قول تیموتی کارنی اولین آمریکایی مسئول وزارت صنایع و مواد معدنی عراق که اخیراً استعفا داد، نوشت: نیروهای نظامی آمریکایی و انگلیسی در حال حاضر با سه مشکل کمبود امنیت، فقدان منابع و ارتباط ضعیف با مردم عراق مواجهند

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

11 سرباز نیروهای ویژه ترک در نزدیک شهر سلیمانیه دستگیر شدند
پیمان پژمان (بغداد) - رادیو فردا - شنبه 14 تیر 1382 - 5 ژوئیه 2003

بر اثر یک انفجار نیرومند در رمادی در غرب بغداد، تعدادی از فارغ التحصیلان جدید آکادمی پلیس کشته و مجروح شدند. هنوز از تعداد دقیق آسیب دیدگان در این انفجار گزارش دقیقی در دست نیست. گفته می شود حد اقل شش تن کشته و چهل تن مجروح شدند. در همین حال مقامات آمریکایی از واکنش به اظهارات رجب طیب اردوغان، نخست وزیر ترکیه، خودداری کردند. طیب اردوغان گفت یازده سرباز نیروهای ویژه ترک توسط نیروهای آمریکایی در شمال بازداشت شدند. این سربازان در حوالی شهر کردنشین سلیمانیه دستگیر شدند.

دولت ترکیه از آمریکا خواستار آزادی سربازان ترکیه شد

امیر آمین) - رادیو فردا - شنبه 14 تیر 1382 - 5 ژوئیه 2003

دولت ترکیه از آمریکا خواست 11 سربازان کشور را که در شهر سلیمانیه عراق توسط نیروهای آمریکایی بازداشت شده اند آزاد کند. 11 عضو نیروهای ویژه ترکیه طی یورش تفنگداران آمریکا، روز شنبه دستگیر شدند. روزنامه حوریت چا| ترکیه می نویسد، این یزده نفر در صدد حمله به حلال طالبانی استاندار کرکوک بوده اند. حلال طالبانی در ضمن رهبر اتحادیه میهنی کردستان عراق است. دولت ترکیه گزینه های چندی را به منظور آزاد کردن نیروهای ویژه از جنگ آمریکایی ها بررسی کرده که یکی از آنها دست زدن به اقدامات تلافی جویانه علیه سربازان آمریکایی در عراق است. بنا به آخرین گزارش یک شبکه تلویزیونی کشور ترکیه رجب طیب اردوغان نخست وزیر ترکیه از آزادی تعدادی از بازداشت شدگان خبر داده است.

عراق آماده بازگشت آوارگان نیست

شنبه 14 تیر 1382 - 5 ژوئیه 2003

سازمان پناهندگان سازمان ملل متحد در عراق اعلام کرد 40 هزار آواره ی عراقی طی هفته های آتی به کشور بازگردانده خواهند شد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نوشته ی روزنامه ی گلف دیلی نیوز، دیوید مک نامارا، نماینده ی ویژه ی کمیساری عالی پناهندگان سازمان ملل در امور عراق می گوید، عدم امنیت کافی و سرویس دهی مانع از بازگشت بسیاری از آوارگان از خارج تا سال آتی است.

وی گفت: «بازگرداندن مردم به عامل صلح و ثبات پس از جنگ بسته است در غیر این صورت هیچ چیزی به طور واقعی ساخته نمی شود.»

به گفته ی مک نامارا اکثر یک میلیون آواره ی داخلی عراق از جمله 800 هزار کرد تا سال 2004 قادر به بازگشت به خانه هایشان نیستند.

ران رد موند، سخنگوی کمیساریا نیز از کشورهای میزبان آوارگان عراقی خواسته حداقل یک ماه دیگر بازگرداندن آوارگان را به تعویق بیندازد.

پیوستن بیش از 9 هزار سرباز لهستانی به سربازان 15 کشور عضو ائتلاف آمریکا، از دید یک تحلیلگر امور دفاعی در بریتانیا

ژان خاکزاد (رادیو فردا): شنبه 14 تیر 1382 - 5 ژوئیه 2003

چند واحد از ارتش لهستان راهی عراق شده اند تا به سربازان 15 کشور دیگر عضو ائتلاف که در این کشور مستقر شده اند، بپیوندند. اما تحلیلگران می گویند: تعداد 9 هزار و 200 سرباز ائتلاف در عراق، تنها قطره ای از دریایی است که برای حفظ امنیت و بازسازی عراق لازم است.

فربیا مودت، مصاحبه با ایان کمپ، از نشریه جینز Jane's (لندن) (رادیو فردا): منابع دیپلماتیک و

تحلیلگران می گویند: آمریکا سخت در تلاش آن است که دیگر کشورها را ترغیب کند تا نیروهای خود را به تعداد کافی به عراق اعزام کنند تا به نیروهای ائتلاف که در صدد برقراری ثبات و آرامش در کشور هستند پیوسته و ارتشی بین المللی تشکیل دهند. در واقع یکی از نگرانیهای دولت بوش این است که افزایش موارد حملات چریکی عراقی ها علیه سربازان آمریکایی در عراق، از میزان حمایت افکار عمومی ایالات متحده در ارتباط با ادامه حضور آمریکا در عراق کاسته است. اما این که واشنگتن توانایی آن را خواهد داشت که عامل ایجاد نیرویی بین المللی گردد که به 150 هزار سرباز این کشور در عراق کمک کند یا نه، جای حرف دارد. ایان کمپ، سردبیر هفته نامه تحلیلی جین چاپ لندن می گوید:

ایان کمپ (سردبیر هفته نامه تحلیلی جین چاپ لندن): بدون شک یکی از مسائل مطرح این است که نیرویی که در عراق مستقر می شود باید بسیار گسترده باشد. آمار نشان می دهد که حداقل 100 هزار سرباز برای استقرار در عراق الزامی است که به منزله قدرت مشترک ناتو در یوگسلاوی سابق است. یکی از گرفتاریهای آمریکا این است که بسیاری از متحدان این کشور نیروهای خود را در گوشه های دیگری از جهان به کار گرفته اند. بسیاری از ارتشهای عضو پیمان ناتو در حال حاضر سخت درگیر عملیات مربوط به حفظ صلح هستند. برای مثال ارتشهای کانادا، بریتانیا، فرانسه و آلمان در ماموریتهایی در یوگسلاوی سابق، نیروهای کوزوو، بوسنی، و کابل گرفتارند.

ف.م: اما برخی محافل نیز معتقدند که مشکلات کنونی ایالات متحده در عراق نتیجه مستقیم حمله به این کشور بدون مجوز سازمان ملل و علی رغم مخالفت های شدید بسیاری از متحدان همیشگی آمریکا است. بسیاری از دول جهان منجمله هند، از اعزام نیرو به عراق بدون وجود قطعنامه شورای امنیت در این مورد اکراه دارند. به گفته یکی از اساتید دانشگاه هاروارد آمریکا، مسائلی که در ابتدای کار بازسازی عراق پس از جنگ بروز کرده حاکی از آن است که آمریکا از اراده و توانایی لازم برای پیگیری موفقیتهای نظامی اش بی بهره است. در دنیای عملی تر از اینگونه تحلیلها، در حال حاضر ریچارد مایرز، فرمانده ستاد مشترک ارتش آمریکا در حال مطالعه مجدد اوضاع عراق و تدوین گزارشی است که قرار است در نیمه ماه جاری، یعنی حدود 10 روز دیگر تحویل وزیر دفاع آمریکا، دونالد رامسفلد شود. اما در هر حال آنچه محرز است این است که نیروهای اعتلاف برای ثبات بخشیدن به اوضاع درهم عراق محتاج نیرو و بازوی نظامی قوی تری هستند که تاکنون تنها از جانب کشورهای وعده داده شده که در گذشته از اعمار اتحاد شوروی بوده اند. دول این کشورها سخت در تکاپوی آن هستند که به غرب نشان دهند که به حفظ امنیت و صلح جهان متعهدند. اما به گفته ایان کمپ، ارتش این کشورها نه تنها از بابت تجهیزات بسیار محدود و دست تنگ هستند، بلکه باید متوجه باشند که ماموریتشان در عراق حفظ صلح نبوده، بلکه به مراتب خطرناکتر از آن برقراری ثبات است.

ایان کمپ: توصیف ماموریت این واحدها در عراق به عنوان حفظ صلح نادرست است. در حال حاضر ماموریت، ماموریت برقراری ثبات است. برای افراد کشورهایایی که به این نیرو می پیوندند، خطر بسیار است. زیرا با مقاومت فعالانه افرادی رویاروی خواهند بود که با نیروهای اعتلاف، به ویژه آمریکا در مقابله اند.

ف.م: در هر حال با توجه به اینکه قدرتهای عمده جهان، من جمله فرانسه، آلمان و روسیه نسبت به پیوستن به نیروهای ائتلاف در عراق اکراه دارند، برخی تحلیلگران بر این عقیده اند که دیری نخواهد پایید که دستگاه رهبری بوش ناگزیر خواهد شد دست از مخالفت با نقش گسترده تر سازمان ملل در عراق بردارد.

پایان ماموریت سازمان ملل در مرز عراق و کویت

شنبه 14 تیر 1382 - 5 ژوئیه 2003

اعضای شورای امنیت جهانی به پایان بخشیدن به ماموریت کمیته نظارتی سازمان ملل (یونیکام) بر مرز عراق و کویت رای داد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از روزنامه‌ی القدس العربی چاپ لندن، شورای امنیت جهانی تصویب کرد که ششم اکتبر ماه آینده ماموریت سازمان ملل برای نظارت در مرز عراق و کویت پایان می‌یابد.

کمیته نظارتی «یونیکام» در آوریل 1991 بعد از جنگ خلیج فارس و عقب نشینی نیروهای عراقی از کویت تشکیل شد. این کمیته سه روز قبل از شروع دخالت نظامی آمریکا در عراق عقب نشینی کرد. یونیکام قبل از جنگ «1099» تن سرباز و ناظر نظامی و 230 غیر نظامی را به عضویت پذیرفته بود.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

برادر رهبر مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق هدف تاسيس حكومتي مشابه جمهوري اسلامي در عراق را رد كرد

ژان خاکزاد (راديو فردا): شنبه 14 تير 1382 - 5 ژوئيه 2003

محمد باقر حکیم، رئیس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق، روز جمعه از سازمان ملل متحد خواست در گفتگوهای جاری میان نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا در عراق با گروههای عراقی شرکت کند. آقای حکیم گفت: هفته گذشته گفتگوهای سودمندی با سازمان ملل متحد داشته و طی 2 ساعت مذاکره با نمایندگان کوفی عنان، مواضع سازمان خود را برای آنان تشریح کرده است. همزمان در گفتگویی با راديو فردا، سخنگوي مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق تاکید می کند که این گروه شیعی به هیچ روی نمی خواهد در عراق جمهوري اسلامي همانند حكومت كنوني در ايران برقرار كند. **پیمان پژمان (راديو فردا، بغداد):** سید عبدالعزیز حکیم، برادر آیت الله محمد باقر حکیم که رهبری امور سیاسی روزانه مجلس اعلاي انقلاب اسلامي در عراق را به عهده گرفته است می گوید: این تشکل نه قصد برقراری جمهوري اسلامي در عراق را دارد و نه خیال مقابله نظامی با نیروهای ائتلاف. در جواب به این سؤال که با توجه به اینکه آیت الله حکیم سالهای زیادی تحت حمایت ایران بود و آنجا زندگی

می کرد، چرا مقامات آمریکایی مستقر در بغداد نگرانی شدیدی از برنامه آینده مجلس انقلاب اسلامی در عراق دارند سید عبدالعزیز حکیم گفت:

سید عبدالعزیز حکیم (رهبر امور سیاسی مجلس اعلائی انقلاب اسلامی عراق): مجلس اعلا به شکلی واضح و صریح در اجتماع خود با بقیه نیروهای مخالف در لندن اعلام کرد که ما به توافق روی برنامه مشخص و معینی برای تشکیل حکومت انتقالی و قانونی آینده رسیده ایم و گفته ایم که با تمامی این نیروها در حکومت انتقالی آینده شرکت خواهیم کرد و هیچ صحبتی در مورد تشکیل یک حکومت اسلامی وجود نداشته است.

پ.پ: در مورد نحوه برخورد آینده مجلس اعلائی انقلاب اسلامی با نیروهای ائتلاف و به خصوص آمریکایی در عراق، آقای حکیم گفت:

سید عبدالعزیز حکیم: ما از قبل قراری اتخاذ کرده ایم که با نیروهای ائتلاف به طور مسلحانه برخورد نخواهیم کرد و سعی می کنیم این نیروها را که نیروهای اشغالگر هستند، به طریقهای صلح آمیز و با گفتگوهای سازنده از کشورمان خارج کنیم.

پ.پ: تقریباً تمامی حملات علیه نیروهای آمریکایی در عراق، ظاهراً توسط عناصر وابسته به رژیم سابق و در مناطق تحت کنترل تندروهای مسلمان سنی که صدام با آنها روابط خوبی داشت، صورت گرفته است. گرچه مجلس اعلا مسلح دارد در بر می گیرد، رهبران این تشکل شیعه گفته اند این نیرو بعد از بازگشت به عراق از ایران خود را خلع سلاح کرده ولی اسلحه های خود را در اختیار نیروهای ائتلاف قرار نداده است. مقامات عالی رتبه آمریکایی در بغداد می گویند آنها اطمینانی به حرف آیت الله حکیم و مشاورانش در مورد خلع سلاح بدر ندارند. در مورد برنامه آینده مجلس اعلائی انقلاب اسلامی در عراق، آقای حکیم گفت:

سید عبدالعزیز حکیم: برنامه ما در درجه اول ترتیب امور از طریق تشکیل یک دولت ملی عراقی انتخاب شده از طرف مردم است، چون الان عدم وجود این حکومت مشکل بزرگی است. ولی با بقیه نیروهای سیاسی توافقی برای قدمهای بعدی وجود دارد. در مرحله های بعدی تمرکز روی اوضاع اجتماعی و اقتصادی عراق از مهمترین اهداف مجلس اعلائی انقلاب اسلامی است که بعضی از این مسئولیتها به عهده گروه بدر گذاشته خواهد شد که به زودی خود را به عنوان یک موسسه غیر انتفاعی اجتماعی ثبت کرده و شروع به کار خواهد نمود.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

رسانه ها: واشنگتن در مورد ایران سردرگم است

The Athens News - ششم ژوئیه ۲۰۰۲

رادیو آمریکا

حمله پلیس های نقابدار فرانسوی به مقر مجاهدین خلق، فقط ضربه به یک نیروی مسلح مخالف جمهوری اسلامی نبود، بلکه نشان دهنده سردرگمی در مورد ایران در واشنگتن نیز هست. این روزها، با توجه به حرکت های دانشجویی در ایران، امید به راحت شدن از شر ملایان در واشنگتن قوی است. نومحافظه کاران امید داشتند که از طریق مجاهدین، ضربه ای سخت بر جمهوری اسلامی وارد کنند.

اما واشنگتن نمی تواند در مورد مجاهدین یکپارچه عمل کند و دچار تشتت آراء است. از جمله کسانی که آنها را دوست ندارند، وزارت امور خارجه آمریکا و برخی نمایندگان مجلس است. از دوستانان مجاهدین، برخی ها در وزارت دفاع و برخی دیگر از قانونگذاران آمریکایی هستند. سلطنت طلبان ایرانی به آنها نظر مساعد دارند، اما اکثریت ایرانیان، مجاهدین خلق را خائن می دانند.

پاتریک کلاسون، و دانیل پاییز، از صاحب نظران محافظه کار نزدیک به پال ولفیتز، و دیگر شاهین های واشنگتن، در ماه مه در "نیویورک پست" نوشتند که آمریکا باید برچسب تروریست را از روی مجاهدین بردارد. و گفتند: "حفظ سازمان مجاهدین خلق در پایگاه های جداگانه در عراق، یک فرصت عالی برای ترساندن تهران و گرفتن امتیاز از آنهاست."

اپوزیسیون ایران معتقد است حمله فرانسه به مجاهدین، نتیجه معامله دولت فرانسه با جمهوری اسلامی است. اما چند نشریه معتبر بین المللی نوشته اند که آمریکا نیز با دادن اطلاعات، به فرانسه در این کار یاری رسانده است.

داستان مجاهدین باید به آمریکایی ها حالی کند که واشنگتن بیش از آن دچار تشتت آراء و نظرات است که بتواند یک سیاست منسجم در قبال ایران داشته باشد.

ایرانی ها می دانند و آمریکایی ها هم باید بدانند که تحول پایدار در ایران از طریق اینگونه توطئه ها و دخالت خارجی بدست نخواهد آمد. واشنگتن باید بیاموزد که اغلب، کارآمدترین استراتژی، کاری نکردن است.

فایننشال تایمز خبر داد: آمریکا 6 شرکت آسیایی را به دلیل همکاری با ایران تحریم کرد

شنبه 14 تیر 1382 - 5 ژوئیه 2003

سایت اینترنتی روزنامه فایننشال تایمز چاپ لندن روز جمعه نوشت که آمریکا بر چند شرکت خارجی به دلیل همکاری با ایران اعمال تحریم کرد.

بر اساس این گزارش، آمریکا روز پنجشنبه از «قانون منع گسترش سلاح» خود در قبال ایران برای اعمال تحریم‌های اقتصادی علیه پنج شرکت چینی و یک شرکت کره شمالی استفاده و آنها را به کمک رسانی به برنامه‌های کشتار جمعی ایران و یا برنامه موشکی این کشور متهم کرد. به نوشته این روزنامه، تاکنون به موجب قانون دیگر آمریکا یا دستور اجرایی دیگر این کشور، بر چهار شرکت چینی شامل شرکت دولتی «نورینکو» و یک شرکت کره شمالی اعمال تحریم شده است. بر اساس این گزارش، تازه‌ترین شرکت چینی که از سوی آمریکا مجازات خواهد شد، شرکت «تایان فارین ترید جنرال کورپوریشن» است. فایننشال تایمز افزود: یک مقام آمریکایی گفت که چین هفته گذشته از تحریم‌های اعمالی آگاه شد و «جان بولتون» معاون وزیر امور خارجه آمریکا در امور کنترل تسلیحاتی، در خصوص این امر با «وانگ پی» معاون وزیر امور خارجه چین در چهارشنبه گذشته در واشنگتن گفت و گو کرده است. به نوشته این روزنامه انگلیسی، آمریکا در اعلام رسمی اعمال تحریمها، هیچگونه جزئیات ویژه‌ای از فناوری و تجهیزاتی که می‌گوید این شرکت به ایران داده‌اند، ارائه نکرد. فایننشال تایمز افزود: آمریکا ماه مه، تحریم‌های دو ساله‌ای بر شرکت نورینکو اعمال کرد که چین در واکنشی این اقدام را «غیرمعتادانه» خواند. بر اساس این گزارش، این شرکت چینی به دلیل مدت اعمال تحریمها، بیش از 200 میلیون دلار در صادرات خود به آمریکا ضرر خواهد کرد.

پخش ماهواره ای برنامه تلویزیونی جدید به زبان فارسی صدای آمریکا از روز یکشنبه ۶ ژوئیه راديو آمریکا - 3 ژوئیه 2003

صدای آمریکا برای نخستین بار پخش یک برنامه تلویزیونی جدید به زبان فارسی را زیر عنوان «خبرها و نظرها» از تاریخ ششم ماه ژوئیه آغاز می‌کند که هر شب به میلیون‌ها ایرانی که تلویزیون ماهواره ای را تماشا می‌کنند عرضه خواهد شد. «خبرها و نظرها» یک برنامه روزانه به مدت ۳۰ دقیقه است که از ساعت ۹:۳۰ تا ۱۰:۰۰ شب به وقت تهران پخش می‌شود. این برنامه شامل اخبار دست اول گزارش شده از داخل ایران خواهد بود که صحنه اعتراض‌های دموکراسی طلبان فعال ایران بوده است. مضافاً این برنامه شامل خبرها از اینجا و آنجا، تجزیه و تحلیل مسائل و رویدادها و مطالب فرهنگی مورد علاقه خاص ایرانیان خواهد بود. آقای کنت وای، نامپنسون، رئیس هیئت امناء سخن پراکنی آمریکا (اختصاراً بی.بی.سی. جی. که بر پخش برنامه‌های رادیویی و تلویزیونی بین‌المللی غیرنظامی آمریکا، از جمله صدای آمریکا، نظارت دارد، می‌گوید: "ما با گزارش کردن آنچه که امروز در ایران می‌گذرد می‌توانیم به پیشبرد مبارزه مردم ایران برای کسب آزادی و برقراری حکومت مردم بر مردم یاری دهیم. اگر مردم زمانی به گزارشهای درست و حاوی حقایق درباره میهنشان نیاز داشته باشند آن زمان اکنون فرا رسیده است." مجریان اصلی برنامه نوین از جمله عبارتند از: فریدون فرح اندوز، سردبیر اجرائی، نوشیروان کنگرلو، گرداننده با سابقه تلویزیون و ستاره درخشش، گوینده اصلی برنامه. ریاست پخش فارسی صدای آمریکا به عهده احمد بهارلو است. برنامه جدید شامل گزارشهای ویژه ای است که از داخل ایران، واشنگتن، نیویورک، لوس آنجلس و سراسر جهان گردآوری می‌شود. آغازگر برنامه جدید شامل نخستین بخش از رشته گزارشهای ویژه ای است که تا چهارمین سالروز سرکوب قیامهای دانشجویی ۱۸ خرداد توسط دولت ایران ادامه خواهد داشت. انتظار می‌رود که برنامه «خبرها و نظرها» با صرف هزینه ای برابر پانصد هزار دلار دست کم تا سی ام ماه سپتامبر ادامه یابد. تلویزیون ماهواره ای یکی از منابع عمده کسب خبر توسط مردم ایران است که هفتاد درصد جمعیت تخمیناً ۶۷ میلیونی ایران کمتر از ۳۰ سال سن دارند. بسیاری از خانه‌ها در سراسر ایران آنتن‌های بشقابی دارند.

تا کنون، صدای آمریکا دو برنامه تلویزیونی اجرا می‌کرده است: «فصل دیگر» که یک مجله خبری تلویزیونی به شمار می‌رفته، و دیگری «میزگردی با شما» که یک برنامه گفتگوئی ۹۰ دقیقه‌ای بوده است. این برنامه‌های تلویزیونی مکمل برنامه رادیویی روزانه صدای آمریکا به زبان فارسی، و «راديو فردا» است، که هفت روز در هفته، بیست و چهار ساعته، ویژه جوانان ایرانی پخش می‌شود و به صورت یک طرح مشترک توسط صدای آمریکا و رادیوی اروپای آزاد/راديو آزادی اجرا می‌شود.

کوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتمد - روزنامه اعتماد - یکشنبه 15 تیر 1382 - 6 ژوئیه 2003

دوستی دو کشور ایران و عراق تا بدانجا ادامه یافت که عارف سفیر کوتاه به ایران کرد و میهمان شاه شد و از شاه دعوت به عمل آورد به عراق سفر کند (از 23 تا 28 اسفندماه 1345) سپس، شاه که از بهبود روابط خود با عراق خشنود شده بود، دستور داد چند دانشجوی جوان ایرانی به عنوان مهمان او و از بودجه دربار دولت، در نوزده سال بعد، به ایران سفر و از نقاط دیدنی ایران دیدن کنند. در اسناد باقی‌مانده از ساواک، صورت جلسه مذاکرات ژنرال انورؤامر، رئیس سازمان امنیت عراق و دجیلی، سفیر

عراق در تهران و سرهنگ الشیخلی وابسته نظامی آن کشور در تهران با سپهبد نصیری، رییس دفتر سازمان اطلاعات و امنیت کشور دیده می‌شود. این صورت مذاکرات نشان می‌دهد که در آن دوران مناسبات ایران و عراق بهبود کامل یافته و تنش‌های گذشته از میان رفته بود. استانداران استانهای مرزی به کشور بکدیگر سفر می‌کردند. راه عبیات باز شده بود و تیم‌های ورزشی رفت‌وآمد داشتند. در عراق نیز، مانند ایران کمونیست‌ها تعقیب می‌شدند و بخش مهمی از مذاکرات به نحوه تعقیب و دستگیری کمونیست‌های فراری از عراق اختصاص داشت. کتاب مبسوطی زیر عنوان «روابط ایران و عراق به روایت اسناد ساواک» به وسیله مرکز بررسی اسناد تاریخی وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی ایران نشر یافته که همه این اسناد و مدارک در آن آورده شده است. کتاب مزبور در بهار 1380 چاپ شده، ولی اسناد آن محدود به مردادماه 1338 تا تیرماه 1347 است، یعنی یک روز مانده به کودتای بعثی‌ها در 17 ژوئیه 1968، از این رو باید منتظر نشر جلد‌های بعدی این کتاب هم باشیم. در طول سال‌های 1966 تا 1968 میلادی 1345 تا 1347 ه.ش حوادث مهمی در خاورمیانه غربی رخ می‌دهد که مهمترین آن جنگ شش‌روزه اعراب و اسرائیل در ژوئن 1967\خرداد 1346 ه.ش است. این جنگ که با حماسه‌سرایی‌ها و رجزخوانی‌های عبدالناصر و سخنرانی‌های کوبنده و آتشین احمد سعید، گوینده معروف و احساساتی رادیو صوت‌العرب آغاز شده است، در فرجام و پس از تنها شش روز شکست ارتش مصر، سوریه و اردن خاتمه می‌یابد. از نظر بعثی‌ها رژیم عراق در این جنگ نقش مهمی ایفا نمی‌کند و حضورش بیشتر جنبه نمادین و حمایتی دارد. حزب بعث که ماهها است سکوت و انزوا اختیار کرده و منتظر فرصت است، به تکاپو می‌افتد. فرستادن دو لشکر از عراق به کمک مصر و سوریه و اردن، قطع نفت عراق برای آمریکا، انگلستان، آلمان غربی، تحریم کردن کالاهای تولید شده به وسیله آن کشورهای غربی، ممنوع کردن فرود هواپیماهای‌شان در فرودگاه‌های عراق و بستن سازمانهای فرهنگی وابسته به آمریکا، انگلیس و آلمان فدرال و راه‌اندازی تظاهراتی در بغداد، برای اعتراض به غرب، از نظر بعثی‌ها کافی نیست و دولت عبدالرحمن محمد عارف را به انحراف از اهداف عربی و خیانت‌ساز متهم می‌کنند. رژیم عبدالرحمن عارف قانونی به شماره 123 را به تصویب می‌رساند. شرکت ملی نفت عراق تمام اراضی شرکت نفت عراق را تصاحب می‌کند و 95 درصد اراضی زیرپوشش عملیات نفتی به دولت تعلق می‌گیرد. شرکت نفت که زاینده‌پی غربی است، حتی پس از مرحله ملی شدن 72\5 میلیون تن نفت استخراج می‌کند و 500 میلیون دلار، یعنی 80 درصد درآمد دولت، را به خزانه دولت عراق می‌پردازد.

جزئیات تازه ای از گزارش صندوق بین‌المللی پول در باره ایران - بخش نخست

خبرگزاری فارس : شنبه 14 تیر 1382 - 5 ژوئیه 2003

طی روزهای 14 تا 26 ژوئن هیأتی از صندوق بین‌المللی پول به ایران سفر کرد این هیأت گزارش مفصلي در پنج فصل در باره ایران تهیه کرد .
به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس در بخش اول کارشناسان صندوق بین‌المللی پول به بررسی وضعیت فعلی اقتصاد ایران پرداخته‌اند.
در این بخش آمده است : طی چهار سال گذشته ایران یکی از بیشترین رشدهای اقتصادی را در خاورمیانه و شمال آفریقا تجربه کرده است . به طوری که طی سه سال اول برنامه سوم توسعه، رشد حقیقی تولید ناخالص داخلی ایران به طور متوسط 5/8 درصد رسید و این در حالی است که درآمدهای نفتی ایران طی دو سال اخیر کاهش یافته است.
در ادامه گزارش آمده است: رشد درآمد سرانه ایرانیان نیز به طور متوسط 4/1 درصد رشد داشته و مصرف سرانه نیز از رشدی معادل 4/7 درصد برخوردار بوده‌اند.
بنابر این گزارش ادامه قیمت بالای نفت ، شرایط اقتصاد کلان ایران را با رشد مواجه کرده و اطمینان داخلی و سرمایه گذار خارجی را افزایش داده است و در حقیقت در مقایسه با برنامه توسعه قبلی، موقعیت اقتصادی ایران بهتر شده است . به گونه‌ای که حساب جاری ایران با مازاد مواجه است ، بدهیهای خارجی به شدت کاهش یافته و ذخایر ارزی افزایش داشته و در نهایت ذخایر صندوق ذخیره ارزی نیز با افزایش مواجه شده است.
به عقیده کارشناسان صندوق بین‌المللی پول، فروش موفق دو دوره اوراق قرضه ارزی ، حاکی از اعتماد سرمایه گذاران خارجی به توسعه ساختارهای اقتصادی ایران دارد.
در ادامه بخش اول گزارش ، کارشناسان صندوق به بررسی برخی چالشهایی که اقتصاد ایران با آن مواجه است، پرداخته شده است.
در این بخش آمده است : اشتغالزایی در ایران به حدی نیست که جوابگوی رشد سریع نیروی کار باشد ، تورم همچنان در سطح بالایی است و موانع ساختاری برای توسعه بخش خصوصی در ایران وجود دارد.
بنابر این گزارش ، سیاستگذاران اقتصادی در ایران خواهان حل این مشکلات پیچیده در غالب برنامه سوم توسعه می‌باشند؛ اما سرعت و روند انجام اصلاحات جوابگو نیست و باید یک اجماع اجتماعی ، سیاسی برای حل این مشکلات بوجود آید.
در این گزارش با هشدار نسبت به رشد فشار تقاضای داخلی آمده است: یکی از مسائلی که باید در اقتصاد ایران مورد توجه قرار گیرد ، توجه به فشار تقاضای داخلی در ایران است که این مساله به دلیل اتخاذ سیاستهای انبساطی پولی و مالی طی دو سال گذشته بوجود آمده است و منجر به افزایش تورم در سال 2002/03 و کاهش مازاد حساب جاری ایران شده است .

گزارش خبرگزاری فارس حاکی است، صندوق بین‌المللی پول در بخش دوم گزارش خود در باره ایران به بررسی توسعه اقتصادی ایران در سال 2002/03 و چشم انداز آن در سال 2003/04 پرداخته است. در بند اول این بخش که در هفت بند تنظیم شده به رشد 6/8 درصدی اقتصاد ایران و موفقیت در کاهش نرخ بیکاری برای اولین بار در هفت سال اخیر اشاره شده و آمده است:

رشد تقاضای داخلی به رشد بیشتر نقدینگی طی سال 2002/03 منجر شده و نرخ تورم را از 11/4 درصد به 15/8 درصد افزایش داده است، اما در سال مالی 2002/03 با وجود درآمد بالای نفتی و رشد مالیاتها پیش بینی می‌شود، اقتصاد ایران با کسری در حدود 1/7 درصد GDP مواجه باشد که پس از دو سال مازاد بودجه این اتفاق افتاده است و یکی از دلایل آن یکسان سازی نرخ ارز و رشد سریع هزینه سرمایه در ایران می‌باشد.

در ادامه این گزارش آمده است: مسئولان ایرانی تلاش کردند که طی سال گذشته هزینه‌ها را کاهش داده و مالیات را افزایش دهند، اما طی سال، فشار مالی باعث شد تا دولت از منابع صندوق ذخیره ارزی برداشت زیادی برای جبران کسری بودجه داشته باشد.

در ادامه این گزارش آمده است: سیاستهای مالی دولت در سال 2002/03 نتوانست با رشد نقدینگی مقابله کند، هر چند که بانک مرکزی توانست با انتشار اوراق مشارکت خود از رشد بیش از حد آن جلوگیری کند که در نتیجه عرضه پول با رشد 30 درصدی ادامه یافت در حالی که هدف اصلی رشد 25 درصدی بود.

در این گزارش چشم انداز اقتصاد ایران در سال جاری مثبت ارزیابی شده و آمده است: علیرغم بی ثباتی در منطقه، رشد سرمایه گذاری و اقتصادی ایران ادامه خواهد یافت و بازار نفت نیز شرایط خوبی خواهد داشت و پیش بینی می‌شود رشد واقعی تولید ناخالص داخلی ایران در حدود 6/5 درصد باشد. بودجه دولت نیز در سال جاری انبساطی است، اما به دلیل کاهش احتمالی درآمدها انتظار می‌رود هزینه‌ها طی سال جاری کاهش پیدا کند.

بنابر این گزارش، پیش بینی می‌شود مازاد تراز حساب جاری کشور در سال جاری برای اولین بار طی پنج سال گذشته با کسری مواجه شود که این امر به دلیل رشد واردات است، اما به دلیل مازاد حساب سرمایه احتمالا این کسری خنثی شود.

در گزارش صندوق بین‌المللی پول آمده که ذخایر ارزی ایران در سال جاری حدود دو میلیارد دلار افزایش خواهد یافت.

بنا بر این گزارش، اولین نکته‌ای که کارشناسان صندوق به آن اشاره دارند، عبارت از این است که رسیدن به رشد بالای اقتصادی و اشتغالزایی، نیازمند ثبات مالی است که باید توسط اصلاحات اقتصادی حمایت شود.

گزارش صندوق بین‌المللی پول می‌افزاید: هیات اعزامی به ایران نسبت به هزینه بالای مالی دولت نگران هستند. زیرا این امر به وخامت بیشتر فشار تقاضا منجر شده و در نهایت باعث افزایش تورم می‌شود. یکی دیگر از مضرات افزایش هزینه‌های دولت، اقتصاد را نسبت به کاهش درآمدهای نفتی صدمه پذیر می‌کند.

بنابر این گزارش، گروه کاری صندوق بین‌المللی پول معتقد است: در شرایط فعلی که قیمت نفت بالا، سرمایه‌های خارجی به سمت ایران و تورم دو رقمی است، دولت باید با مازاد بودجه مواجه و از آن برای سرعت گرفتن اصلاحات ساختاری بهره گیرد. این امر باید به گسترش بخش خصوصی ایران و کاهش نرخ بیکاری بیانجامد.

کارشناسان صندوق پیشنهاد می‌دهند: برای مقابله با بیکاری بهترین راه اصلاحاتی است که باید شامل بازار کار ایران شود. به عقیده این کارشناسان بیشترین شغل ایجاد شده در ایران طی سالهای جاری توسط بخش خصوصی بوده است و اجرای سیاستهای انبساطی پولی و مالی تنها در کوتاه مدت جوابگوی این مساله است؛ در حالی که در میان مدت می‌تواند منجر به افزایش تورم شود.

بر اساس این گزارش، باید از کاهش هزینه‌های دولت در ادامه سال جاری استقبال کرد؛ زیرا این امر به تعادل نقدینگی و کاهش فشار تقاضای داخلی کمک می‌کند. خنثی سازی مقادیر زیادی از ارزهای خارجی نیز سیاستی است که از سوی کارشناسان صندوق بین‌المللی پول برای کنترل نقدینگی به ایران پیشنهاد شده است.

کارشناسان صندوق با توجه به برخی تحولات، پیش بینی خود از کسری بودجه ایران در سال جاری را از 2/2 درصد تولید ناخالص داخلی به 1/4 درصد کاهش داده‌اند که این مساله تنها از طریق کاهش هزینه‌های دولت امکان پذیر است.

توجه به یارانه‌ها مساله‌ای است که مورد توجه کارشناسان صندوق بین‌المللی پول قرار گرفته است به عقیده این کارشناسان باید در جهت اصلاحات اساسی در پرداخت یارانه‌ها اقدام کرد. به طوری که برای مثال یارانه انرژی طوری طراحی شود که به گروه‌های هدف تعلق گرفته و کارآیی بالا رود که در این مسیر تعدیل قیمت بنزین و برخی کالاهای اساسی دیگر یک گام به جلو تلقی می‌شود.

صندوق بین‌المللی پول بر کنترل نقدینگی و تورم تأکید دارد و در گزارش خود می‌نویسد: سیاستهای پولی که با نظم مالی حمایت می‌شود، باید در جهت کنترل تورم اجرا شود؛ رشد سریع نقدینگی طی دو سال گذشته با ثبات اقتصاد کلان ناسازگاری دارد و نشانه‌هایی وجود دارد که نرخ تورم و انتظارات تورمی در ایران افزایش یابد و تجربه جهانی نشان می‌دهد که برای کنترل انتظارات تورمی باید تعدیلات

کاهنده سریعی در مقیاس بزرگ در رشد پول صورت پذیرد و پیشنهاد می‌شود، رشد پول در ایران در نهایت باید در سطح 20 درصد کنترل شود. بنابر این گزارش، رسیدن به این هدف به استقلال سیاست‌های پولی کشور باز می‌گردد که اکنون در بانک مرکزی ایران کمتر به چشم می‌خورد. برای مثال بانک مرکزی توانایی انتشار اوراق مشارکت برای تعادل نقدینگی در بخش مالی را دارد، اما این توانایی با این واقعیت که نمی‌توان نرخ بازده را کنترل کرد، محدود شده است. کارشناسان صندوق بین‌المللی پول برای رسیدن به اهداف کنترل نقدینگی و تورم پیشنهاد می‌دهند: در مرحله اول برای جمع آوری نقدینگی، بانک مرکزی ایران باید با استقلال کامل در تعیین نرخ بازده به انتشار 10 هزار میلیارد ریال اوراق مشارکت اقدام کند. بنابر این گزارش بانک مرکزی باید حداقل نرخ‌های بازده در سیستم بانکی مورد تجدید نظر قرار گیرد و احتمالاً افزایش پیدا کند به شرطی که رشد تسهیلات روندی کاهش نداشته باشد. بر اساس گزارش صندوق بین‌المللی پول، بانک مرکزی باید مقدمات مبادله اوراق مشارکت در بازار ثانویه را فراهم کند. در ضمن اقدامات اخیر برای افزایش استقلال بانکها در ایران در زمینه تعیین نرخ بازده و تخصیص اعتبارات یک قدم مثبت است، اما باید به وسیله اقدامات دیگر حمایت شود. (قسمتهای بعدی این گزارش در روزهای آینده منعکس خواهد شد)

سگ وفادار جنگ با عراق به ایالت متحده مهاجرت میکند رادبو آمریکا - شنبه 14 تیر 1382 - 5 ژوئیه 2003 فلافی، عضو افتخاری ارتش آمریکا

گروهیان راسل جویس Russell Joyce و فلافی Fluffy در عراق و در موقعیت بسیار سختی با هم آشنا شدند. واحد گروهیان جویس نیاز به یک سگ پاسدار، و شینلوی لاغر و بی خانمانی نیاز به مسکن و غذا داشت.

افراد واحد جویس معتقد بودند که سگ یافته شده نحیف و ضعیف است و به درد پاسداری نمی‌خورد. اما راسل میگفت باید به او امکان داد تا آزمایش شود. راسل سگ را نگهداری کرد، غذا داد و مهم تر از همه تربیتش کرد و به او نام "فلافی" و یا به اصطلاح فارسی "پوفکی" را داد.

آن دو دوست شدند و دوستی آنها در مدت جنگ در عراق و بعد آن، با وجود دست اندازهای قوانین دولتی، ادامه یافت. گروهیان جویس میگوید «قضا و قدر این سگ را مهم میکند. ما سگ عراقی را نگهداری کردیم و او در راه ایجاد امنیت ما فعالیت کرد.»

گروهیان جویس از روی احتیاج "فلافی" را انتخاب کرد. واحد او - سومین گروه نیروهای اختصاصی - به نام آلفا کمپانی از گردان سوم قبلاً در افغانستان سگ پاسداری داشت که از مزاحمت جلوگیری میکرد. گردان مایل بود که در عراق نیز همان وسیله را داشته باشد. در ماه مارس از سربازان کرد تقاضا کرد در جستجوی سگ ولگردی باشند که پاسدار آنها بشود.

کردها یک سگ شینلوی نحیف با سرو صورت زخمی آوردند. سگ چند دندان نیز نداشت. گروهیان جویس میگوید که «در ابتدا "فلافی" بسیار ضعیف بود. نای راه رفتن نداشت و از همه میترسید. روز اول از جای خود تکان نخورد.» گروهیان گوشت بره و جوجه و برنج جیره خود را با دست به او میخوراند. پیروی از دستورات اساسی مانند امر به نشستن و یا راه رفتن به روال یک سگ پاسدار را به "فلافی" آموخت. سگ پاسدار باید در طرف چپ و نزدیک به صاحب خود حرکت کند.

پس از چند هفته متوجه شدند که "فلافی" در مقابل ناآشنایان خشونت به خرج میدهد. حتی یک بار سرباز کردی را دنبال کرد و تکه ای از لباسش را پاره کرد. گروهیان جویس میگوید «"فلافی" بی تردید مواظب ما بود و اگر یکی از ما مأمور گشت میشد "فلافی" در سوی چپ ما قدم میزد و مواظبت میکرد.»

در دهم ماه مه مأموریت گروهیان جویس خاتمه یافت و به آمریکا باز گشت. اما "فلافی" مجوز ورود به آمریکا را نداشت زیرا در اصل آمریکائی نبود. گروهیان یا میبایست صاحب دیگری برای "فلافی" پیدا کند و یا "فلافی" را به خواب ابدی بفرستد که اصلاً دلش نمیخواست چنین کاری انجام شود.

اقدامات برای نجات جان "فلافی" شروع شد. گروهیان جویس از طریق پست الکترونیکی مجوز ورود "فلافی" را از وزارت امور خارجه آمریکا درخواست کرد. نامه دومی به رئیس انجمن سگهای جنگی آمریکا فرستاد و درخواست کمک کرد. ضمناً از جایگاه اینترنتی یادبودگاه سگهای جنگی کمک خواست. این جایگاه به نوبه محلی را به "فلافی" تخصیص داد. از طریق این جایگاه هزاران نفر در آمریکا روزانه از حال "فلافی" جویا میشدند. بیش از ۲۲ سناتور کنگره آمریکا با گروه بان جویس تماس گرفتند و پیشنهاد کمک کردند.

وقتی جویس با همکارانش در عراق تماس گرفت آنها مژده خوبی داشتن. همان وقت پاتنگان - وزارت دفاع آمریکا - با آنها تماس گرفته تا از حال "فلافی" جویا شود. قانون مجوز ورود "فلافی" را نمیداد اما ارتش راه دیگری پیدا کرد. "فلافی" را عضو افتخاری سگهای نیروهای ارتش آمریکا کردند و به این ترتیب ورود "فلافی" به آمریکا ممکن شد.

بیش از ۲۰ امضاء مقامات در ارتش آمریکا لازم بود تا اینکه به قول آنها «عملیات آزادی "فلافی"» انجام شود. ارتش آمریکا ۲۷۴ دلار نیز هزینه پرواز "فلافی" را از عراق به کارولینای شمالی پرداخت کرد و "فلافی" روز هفتم ماه ژوئن گذشته به آمریکا رسید تا اینکه با دوست خود گروهیان راسل جویس و

خانواده اش زندگی تازه ای را آغاز کند. چه کسی است که نگوید "فلافی" یکی از خوشبخت ترین سگهای جهان است و مزد وفاداری خود را میگیرد.

www.iran-archive.com